ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4706/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  manutenção,  recapeamento  asfáltico,  sinalização  viária  e  melhoria  na
iluminação pública na via que liga a Avenida Radial Oeste, no trecho em frente à Transal
Transportadora  Salvan,  até  o  cruzamento  com  a  Avenida  Mário  Uriarte,  em  frente  à
Riomar Cordas.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação é resultado de diversos pedidos da comunidade e dos moradores
locais, motivados pelas frequentes ocorrências de acidentes de trânsito no cruzamento da
Av. Radial Oeste com a Av. Mário Uriarte.
A situação é extremamente crítica e se deve a um conjunto de problemas:
Falta de sinalização adequada;
Más condições do pavimento (com areia na pista e buracos);
Iluminação precária.
Essa  combinação de  fatores  cria  um ambiente  de  alto  risco  para  motoristas,  pedestres,
ciclistas e motociclistas, especialmente nos horários de pico. Embora já tenha havido um
recapeamento provisório, a solução definitiva ainda não foi implementada.
É  urgente  a  realização  de  um  recapeamento  asfáltico  de  qualidade,  a  construção  de
calçadas, a limpeza da via, a implantação de sinalização horizontal e vertical adequadas e a
melhoria da iluminação pública.
É crucial destacar que essa via é uma das principais rotas de acesso à BR-101 e de entrada
para a cidade de Itajaí, com um fluxo de tráfego intenso. Sua conservação é imprescindível
para a segurança de todos e para a fluidez do trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​